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PROYECTOS HECHOS PARA 
PROTEGER A GRANDES 

HIDROELÉTRICAS



RESTAURACIÓN CON BAJA 
DIVERSIDAD E SÓLO ESPECIES 

DE CRECIMIENTO RAPIDO
DESPUÉS DE 15-20 AÑOS 
REGRESARAN A PASTOS



PROYECTO HECHO EN UNA PLANTACION DE 
CAÑA DE AZÚCAR CON 8 AÑOS.....................



Zonas de  Protección 

Permanente (APPs)

Bosques de Ribera









Ecología de las forestas brasileñas











Programa de Adecuación Ambiental de 
Propiedades Rurales

(de 1999 hasta 2009)

1.820.000ha de propiedades en Adecuación 
Ambiental 

5.200ha de Bosques Restaurados 

55.000ha - Fragmentos Forestales 
protegidos 

e más 14.000ha de restauración 
contratados hasta 2019 (1400 ha/ano)



Un bosque restaurado es diferente 
de una plantación de árboles





Germinar – Crecer – Desarrollar – Reproducir

REGENERACIÓN NATURAL DE CADA ESPECIE



Regeneración en un bosque restaurado - 22 años







SUCESIÓN 
ECOLÓGICA

CLÍMAX





0 años

12 años

20 años
22 años

Funciona



22 añosPero es 

complicado



22 años

Y caro



DISPERSIÓN

DISTURBIOS
HISTORIA

FACTORES 

AL AZAR

SUCESIÓN 
ECOLÓGICA





100 AÑOS ??

DINÁMICA DE 
CLAROS

PIONERAS

SECUNDARIAS

CLÍMAX



BASES DE LA SUCESIÓN 
ECOLÓGICA

1. DISPONIBILIDAD DE UM SITIO FABORABLE  A 
PLANTAS

2. DISPONIBILIDAD DE DIFERENTES ESPECIES

3. DISPONIBILIDAD DE ESPECIES CON 
DIFERENTES COMPORTAMIENTOS



PLANTACIÓN







DIVERSIDAD

RECUBRIMIENTO

6 MESES





PLANTACIÓN ALTERNA

DE ESPECIES DE RECUBRIMIENTO
Y

DE ESPECIES DE DIVERSIDAD

MÁS EFICIENTE

RÍO







AISLAMEMIENTO DE LA ÁREA Y 
ELIMINACIÓN DE LA DEGRADACIÓN

6 AÑOS



Primero 
Retirar el ganado

Inducción y Conducción de la          
Regeneración Natural





Inducción y Conducción de la Regeneración Natural

Después de 3 años se necesario enriquecer con
SECUNDARIAS Y CLÍMAX



LLUVA DE SEMILLAS     
DEL FRAGMENTO

REGENERACIÓN CAÑA DE AZÚCAR



SIEMBRA 
DIRECTA EM 

LÍNEA

DE ÁRBOLES NATIVAS



SIEMBRA DIRECTA EM LÍNEA DE RECUBRIMIENTO

Condición original



SIEMBRA DIRECTA EM LÍNEA DE RECUBRIMIENTO

Después 1,8 años



SIEMBRA DIRECTA EM LÍNEA DE RECUBRIMIENTO

Después 1,8 años (2009)





 

Figura 9 - Depósito de solo contendo banco de sementes alóctone em área de estrada 

abandonada no interior da Fazenda Intermontes, CCRG, município de 

Ribeirão Grande, SP 

Transferencia del Banco de Semillas del suelo



Transferencia 

del Banco de 

Semillas del 

suelo



Transferencia del Banco 

de Semillas del suelo 

Febrero 2004





Importancia
de la Paisaje 

en la  

Dispersión





BOSQUE EN RESTAURACIÓN COM  3,5 AÑOS

MUCHA REGERACIÓN DE ESPECIES TRAÍDAS POR LA DISPERSIÓN





BOSQUE EN RESTAURACIÓN COM  10 AÑOS

SIN REGERACIÓN/SIN FRAGMENTOS FORESTALES EM LA PAISAJE



LAS PAISAJES TIENEN DIFERENTES ÁREAS DEGRADADAS

Y NECESITAN DIFERENTES SOLUCIONOES 

DIFERENTES RESTAURACIONES



Cuadro 1 - Clave de tomada de decisiones desarrollados para identificar las
estrategias de restauración más adecuada de acuerdo a los potenciales de auto-
recuperación y la llegada de semillas de los alrededores fragmentos.



Cuadro 1 - Clave de tomada de decisiones desarrollados para identificar las
estrategias de restauración más adecuada de acuerdo a los potenciales de auto-
recuperación y la llegada de semillas de los alrededores fragmentos.

Potencial    

de auto-

recuperación

Ausente

Pequeño

Mediano

Alto



Cuadro 1 - Clave de tomada de decisiones desarrollados para identificar las
estrategias de restauración más adecuada de acuerdo a los potenciales de auto-
recuperación y la llegada de semillas de los alrededores fragmentos.

Potencial    

de auto-

recuperación

Potencial de dispersión de semillas de los fragmentos de 

bosque que rodean

Ausente Pequeño Mediano Alto

Ausente

Pequeño

Mediano

Alto



A = Aislamiento de la zona y la eliminación de las causas de degradación (requisito indispensable).
B = Manejo de la lluvia de semillas y la dispersión 
C = Inducción de la germinación de semillas, desde el local del banco de semillas del suelo.
D = Transferencia banco de semillas del suelo a partir de áreas legalmente desforestadas
E = Manejo de la regeneración avanzada (por ejemplo, las plántulas y brotes).
F = Mejora de la densidad de árboles por medio de la siembra de semillas o trasplante de plántulas 
G = Plantación de enriquecimiento por medio de la siembra de semillas o trasplante de plántulas 
H =  Plantación con gran número de especies por medio de la siembra de semillas o trasplante de 
plántulas

Cuadro 1 - Clave de tomada de decisiones desarrollados para identificar las
estrategias de restauración más adecuada de acuerdo a los potenciales de auto-
recuperación y la llegada de semillas de los alrededores fragmentos.

Potencial    

de auto-

recuperación

Potencial de dispersión de semillas de los fragmentos de 

bosque que rodean

Ausente Pequeño Mediano Alto

Ausente
A + H A + D/H A + B + G A + B

Pequeño
A + D/E/F/G/H A + D/E/F/G/H A + B/E/F/G A + B/E/G

Mediano
A + E + F + G A + E + F + G3 A + B/E/F/G A + B/C/E

Alto
A + C/E + G A + C/E/F/G A + E/G A



Potencial    

de auto-

recuperación

Potencial de dispersión de semillas de los fragmentos de 

bosque que rodean

Ausente Pequeño Mediano Alto

Ausente
A + H1 A + D/H4 A + B + G6 A + B9

Pequeño
A + D/E/F/G/H2 A + D/E/F/G/H2 A + B/E/F/G7 A + B/E/G8

Mediano
A + E + F + G3 A + E + F + G3 A + B/E/F/G7 A + B/C/E9

Alto
A + C/E + G5 A + C/E/F/G7 A + E/G8 A10

A = Aislamiento de la zona y la eliminación de las causas de degradación (requisito indispensable).
B = Manejo de la lluvia de semillas y la dispersión 
C = Inducción de la germinación de semillas, desde el local del banco de semillas del suelo.
D = Transferencia banco de semillas del suelo a partir de áreas legalmente desforestadas
E = Manejo de la regeneración avanzada (por ejemplo, las plántulas y brotes).
F = Mejora de la densidad de árboles por medio de la siembra de semillas o trasplante de plántulas 
G = Plantación de enriquecimiento por medio de la siembra de semillas o trasplante de plántulas 
H =  Plantación con gran número de especies por medio de la siembra de semillas o trasplante de 
plántulas

Cuadro 1 - Clave de tomada de decisiones desarrollados para identificar las
estrategias de restauración más adecuada de acuerdo a los potenciales de auto-
recuperación y la llegada de semillas de los alrededores fragmentos.

Una escala de estima de los costos relativos de cada estrategia de 1 (el más alto) a 10 
(menos costoso) fue desarrollado para ayudar a la toma de decisiones.



Restauración de Reservas Legales

Producción Maderera y Protección de la Biodiversidad
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1 22

Manejo de la Reserva Legal

Produce una Foresta con 

diferentes edades



Especies de árboles nativas para producción maderera

Madera Inicial

Leña y carbón

Madera Media

Carpinteria

Madera Final

Muebles

Especies de recubrimiento 

no explotadas

Clímax

Secundarias

Secundarias y 
Pioneras





Operación: cosecha de Maderas Iniciales

Cosecha: 830 ind.ha-1

10-15 anos

10-

15

10-15 anos

10-

15

10-

15

Madera Inicial

Madera Final

Madera Media

Espécies de recubrimiento

Madera Inicial

Madera Inicial

Madeira Media

Madera Final &

Recubrimiento

Madera Final &

Recubrimiento

Edad de la línea (años):

Módulo de explotación de maderas nativas 

Tiempo = 10 a 15 años



Operación: plantación de Maderas Medias

Plantación:

830 ind.ha-1

10-

15

Ano 0

10-

15

10-

15

Ano 0
Madera media

Madera Media

Madeira Media

Madera Final &

Recubrimiento

Madera Final &

Recubrimiento

Edad de la línea (años):

Módulo de explotación de maderas nativas 

Tiempo = 10 a 15 años
Madera Final

Madera Media

Especies de recubrimiento



Operación: cosecha de Maderas Medias.

Cosecha: 415 ind.ha-1

10-

15

20- 25 anos

10-

15

20-

25

20-

25

Madera media

Madera Media

Madeira Media

Madera Final &

Recubrimiento

Madera Final &

Recubrimiento

Edad de la línea (años):

Módulo de explotación de maderas nativas 

Tiempo = 20 a 25 años
Madera Final

Madera Media

Especies de recubrimiento



Operación: plantación de Maderas Finales y de recubrimiento

Plantación: 

415 ind.ha-1

10-

15

10-

15

20-

25

20-

25

Ano 0

Madera media

Madera Media

Madera Final &

Recubrimiento

Madera Final &

Recubrimiento

Madera Final &

Recubrimiento

Edad de la línea (años):

Módulo de explotación de maderas nativas 

Tiempo = 20 a 25 años
Madera Final

Madera Media

Especies de recubrimiento



Operação: cosecha de Maderas Medias

Cosecha: 415 ind.ha-1

20-

25

10-

15

20- 25 anos

30-

35

30-

35

Madera media

Madera Media

Madera Final &

Recubrimiento

Madera Final &

Recubrimiento

Madera Final &

Recubrimiento

Edad de la línea (años):

Módulo de explotación de maderas nativas 

Tiempo = 30 a 35 años

Especies de recubrimiento muertas

Madera Final

Madera Media

Especies de recubrimiento



Módulo de explotación de maderas nativas 

Tiempo = 30 a 35 años

Operación: plantación de Maderas Medias.

Plantación: 

415 ind.ha-1

20-

25

10-

15

30-

35

30-

35

Ano 0

Madera media

Madera Media

Madera Final &

Recubrimiento

Madera Final &

Recubrimiento

Madera Final &

Recubrimiento

Edad de la línea (años):

Especies de recubrimiento muertas

Madera Final

Madera Media

Especies de recubrimiento



Operación: cosecha de Maderas Medias.

Cosecha: 415 ind.ha-1

25-30 anos

15-

20

5- 10

35-

40

35-

40

Madera media

Madera Media

Madera Final &

Recubrimiento

Madera Final &

Recubrimiento

Madera Final &

Recubrimiento

Edad de la línea (años):

Módulo de explotación de maderas nativas 

Tiempo = 35 a 40 años

Especies de recubrimiento muertas

Madera Final

Madera Media

Especies de recubrimiento



Operación: plantación de Maderas Medias

Plantación: 

415 ind.ha-1

15-

20

5- 10

35-

40

35-

40

Ano 0Madera media

Madera Media

Madera Final &

Recubrimiento

Madera Final &

Recubrimiento

Madera Final &

Recubrimiento

Edad de la línea (años):

Módulo de explotación de maderas nativas 

Tiempo = 35 a 40 años

Especies de recubrimiento muertas

Madera Final

Madera Media

Especies de recubrimiento



Operación: cosecha de Maderas Finales

Cosecha de 

Maderas Finales

207,5 ind.ha-1 

5- 10

20-

25

10-

15

40- 45 anos

40- 45 anos

Especies de recubrimiento muertas

Madera Final

Madera Media

Especies de recubrimiento

Madera media

Madera Media

Madera Final &

Recubrimiento

Madera Final &

Recubrimiento

Madera Final &

Recubrimiento

Edad de la línea (años):

Módulo de explotación de maderas nativas 

Tiempo = 40 a 45 años



Módulo de explotación de maderas nativas

Tempo = 40 a 45 anos

Operación: plantación de Madeiras Finales y de  recubrimiento

Plantación: 

415 ind.ha-1

5- 10

20-

25

10-

15

Plantácion: 

415 ind.ha-1

Espécies de preenchimento mortas

Madeira Final

Madeira Média

Espécies de preenchimento

Ano 0

Ano 0

Madera media

Madera Media

Madera Final &

Recubrimiento

Madera Final &

Recubrimiento

Madera Final &

Recubrimiento

Edad de la línea (años):



Potencial Económico das 

Árboles Nativas Manejadas 

en la Reserva Legal

Madera 

Frutas y Semillas

Leña y Carbón

Cera y Miel 

Resinas y Látex

Fármacos y Cosméticos

Pigmentos

Papel y Celulosa

Óleos y  Insecticidas

Etanol y Azúcar 

Fibra

Etc…



Cooperación



Capacitación 
Recolección e 

preparación de 
semillas



Capacitación 
Crear e 

Ejecutar 
Proyectos de 
Restauración





Capacitación 
Trabajan hoy Ejecutando

Proyectos de Restauración



High Diversity Forest Restoration in 
Degraded Areas: Methods and Projects 
in Brazil. Ed. Nova Publishers,USA. 2007.










